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Dalyko anotacija 

Dalykas skirtas senojo pasaulio akmens amžiaus laikotarpio (paleolito, mezolito, neolito, eneolito) 

archeologinės medžiagos pažinimui. Nagrinėjama šio laikotarpio tyrimų istorija, teorija ir 

metodologija, taip pat analizuojamos ir išryškinamos šių epochų pagrindinės mokslinės problemos bei 

skirtingos periodizavimo sistemos. Dėstomajame dalyke daug dėmesio skiriama gamtinių sąlygų ir 

aplinkos raidai mioceno-plioceno, pleistoceno ir holoceno epochose, didėjančiam žmogaus įtakos 

pasireiškimui gamtinėje aplinkoje. Tiriant akmens amžiaus paleolito epochą analizuojamas pirminis 

teritorijos apgyvendinimas ankstyvojo paleolito laikais bei pirmykščių archantropų (Australopithecus 

sp., Homo habilis, Homo erectus, Homo archaicus, Homo heidelbergensis) uolienų skaldymo 

tradicijos ir kultūra (Lomekwian, Oldowan, Abbeville, Acheule); skirtingų žmonių grupių (Homo 

neanderthalensis, Homo denisovensis, Homo naledi) atsiradimas, plitimas ir išnykimas/asimiliacija 

vidurinio paleolito laikotarpiu; „hobitų“ populiacijos Afrikoje ir Azijoje atsiradimo ir išnykimo 

mokslinė problematika; pereinamojo laikotarpio antropologinė-kultūrinė problematika ir modernaus 

žmogaus (Homo sapiens) genezė bei išplitimas senajame pasaulyje ir staigi kultūrinė diferenciacija 

vėlyvajame paleolite; tikėjimo ir ritualų užgimimas bei meno suklestėjimas (urvų piešiniai ir raižiniai, 

skulptūros, kilnojamasis menas); mamutų medžiotojų epochos (Aurignace, Gravette, Solutre, 

Magdalene) iškilimas, raida ir sunykimas; šiaurinių regiono pakraščių (re)kolonizavimas baigiantis 

ledynmečių epochai. Pagrindiniai žmonijos išradimai paleolito epochoje ir jų reikšmė bendrame 

istorijos kontekste bei Naujojo Pasaulio apgyvendinimas. 

Mezolito/epipaleolito epochoje analizuojamas mikrolitų gamybos technikos atsiradimas, 

išplitimas ir suklestėjimas skirtinguose regionuose, gyvensenos modelių įvairovė ir kaita, 

prasimaitinimo bazės vienodumas-įvairumas skirtinguose geografiniuose regionuose, laidosenos ir 

aukojimo ritualai, kulto statinių atsiradimo problematika.  

Neolitizacijos teorinių modelių įvairovė ir empyrinis pagrindimas. Tiriant neolito epochą 

analizuojama gamybinio ūkio atsiradimo ir išplitimo problematika, skirtingi domestikacijos židiniai, 

domestikuotų gyvūnų ir augalų rūšių kilmė, raida ir sklaida regione, keramikos gamybos tradicijos 

genezė, plitimo kryptys ir formų įvairovė, neolitinės gyvensenos plitimas iš Artimųjų Rytų į gretimus 

ir tolesnius regionus, neolito bendruomenių sklaida iš Pietų į Šiaurės Europą ir iš Centrinės Azijos į 

Pietryčių-Rytų Europą, pirmųjų protomiestų ir miestų radimasis. Detalizuojama naudingų žaliavų 

eksploatacija ir pagamintos produkcijos sklaida regione. Atliekamas klajoklių gyvulininkų nomadų ir 

sėslių žemdirbių bendruomenių gyvensenos palyginimas ir detali analizė. Megalitinių statinių 

Europoje atsiradimo problematika ir galimi jų pažinimo metodai. 

Analizuojamos indoeuropiečių protėvynės susidarymo ir gyventojų išplitimo teorijos (M. 

Gimbutienė, C. Renfrew, J. Mallory, D. Anthony, T. V. Gamkrelidzė ir V. Ivanovas ir kt.) bei jas 

pagrindžiantys archeologiniai bei kitų mokslų duomenys. Karinių konfliktų archeologija: ginklai, 

įtvirtintos gyvenvietės ir aukos; skirtingo vertinimo atvejų kontekstinė analizė. Gyventojų populiacijų 

migracija ir asimiliacija remiantis šiuolaikinių ir paleoindividų genetinių tyrimų duomenimis. 

Eneolito laikotarpyje nagrinėjamas pirmųjų metalinių dirbinių atsiradimas ir raida, metalurgijos 



centrų iškilimas, prekybos suintensyvėjimas, pirmųjų valstybių susiformavimas. Taip pat dėmesys 

skiriamas gintaro prekybos keliui ir aplinkinių teritorijų archeologinei medžiagai, laidojimo formų 

kaitai ir įvairovei, visuomenių socialinei organizacijai ir religinei pasaulėžiūrai.  

Detalizuojami svarbiausi žmonijos civilizaciniai išradimai akmens amžiaus laikotarpiu ir jų įtaka 

visuomenės raidai. 

Vertinamos GIS, archeologinių ir įvairių cheminių-fizikinių metodų taikymo galimybės ir gautų 

duomenų analizės siekiant pažinti akmens amžiaus epochą. 

 

Rengiant individualius tiriamuosius rašto darbus, doktorantai, kartu su konsultantu suformuluotą 

tyrimo problematiką nagrinėja ne tik archeologiniais, bet ir kitų mokslų duomenimis. 
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